



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023 / Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No 6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até 6º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	75.317.000,00	75.317.000,00	15.505.263,18	20,59	74.729.024,64	99,22	587.975,36
RECEITAS CORRENTES	74.855.600,00	74.855.600,00	15.003.015,14	20,04	70.351.080,33	93,98	4.504.519,67
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	10.182.100,00	10.182.100,00	1.261.591,60	12,39	8.464.697,69	83,13	1.717.402,31
Impostos	7.210.920,00	7.210.920,00	1.023.876,17	14,20	6.542.633,22	90,73	668.286,78
Taxas	2.740.180,00	2.740.180,00	191.241,83	6,98	1.783.616,17	65,09	956.563,83
Contribuição de Melhoria	231.000,00	231.000,00	46.473,60	20,12	138.448,30	59,93	92.551,70
CONTRIBUIÇÕES	2.963.600,00	2.963.600,00	433.039,67	14,61	2.391.894,78	80,71	571.705,22
Contribuições Sociais	2.115.000,00	2.115.000,00	343.139,08	16,22	1.790.053,54	84,64	324.946,46
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	848.600,00	848.600,00	89.900,59	10,59	601.841,24	70,92	246.758,76
RECEITA PATRIMONIAL	5.733.350,00	5.733.350,00	2.709.829,80	47,26	7.784.832,40	135,78	(2.051.482,40)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.400,00	9.400,00	892,48	9,49	(3.068,74)	(32,65)	12.468,74
Valores Mobiliários	5.723.950,00	5.723.950,00	1.508.937,32	26,36	6.087.901,14	106,36	(363.951,14)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00	1.200.000,00	0,00	(1.200.000,00)
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	(500.000,00)
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	480.400,00	480.400,00	33.362,09	6,94	406.637,38	84,65	73.762,62
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	480.400,00	480.400,00	33.362,09	6,94	406.637,38	84,65	73.762,62
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	54.689.750,00	54.689.750,00	10.353.730,03	18,93	50.273.190,83	91,92	4.416.559,17
Transferências da União e de suas Entidades	26.759.600,00	26.759.600,00	5.805.175,62	21,69	26.473.019,57	98,93	286.580,43
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.430.150,00	13.430.150,00	2.218.574,70	16,52	11.346.716,29	84,49	2.083.433,71
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.500.000,00	14.500.000,00	2.329.979,71	16,07	12.438.990,96	85,79	2.061.009,04
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	14.464,01	0,00	(14.464,01)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	806.400,00	806.400,00	211.461,95	26,22	1.029.827,25	127,71	(223.427,25)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.700,00	10.700,00	1.446,76	13,52	15.353,95	143,49	(4.653,95)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	592.600,00	592.600,00	143.003,54	24,13	734.553,27	123,95	(141.953,27)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023 / Bimestre Novembro-Dezembro

Multa e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	203.100,00	203.100,00	67.011,65	32,99	279.920,03	137,82	(76.820,03)
RECEITAS DE CAPITAL	461.400,00	461.400,00	502.248,04	108,85	4.377.944,31	948,84	(3.916.544,31)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100,00	100,00	86.689,33	86.689,33	1.061.342,49	1.061.342,45	(1.061.242,49)
Operações de Crédito - Mercado Interno	100,00	100,00	86.689,33	86.689,33	1.061.342,49	1.061.342,45	(1.061.242,49)
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	380.120,00	108,61	(30.120,00)
Alienação de Bens Móveis	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	380.120,00	108,61	(30.120,00)
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.300,00	100.300,00	400.000,00	398,80	2.907.976,81	2.899,28	(2.807.676,81)
Transferências da União e de suas Entidades	100.200,00	100.200,00	350.000,00	349,30	2.299.649,56	2.295,06	(2.199.449,56)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	100,00	100,00	50.000,00	50.000,00	608.327,25	608.327,25	(608.227,25)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	15.558,71	0,00	28.505,01	0,00	(28.505,01)
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	15.558,71	0,00	28.505,01	0,00	(28.505,01)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.983.000,00	3.983.000,00	828.032,21	20,79	4.903.161,16	123,10	(920.161,16)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	79.300.000,00	79.300.000,00	16.333.295,39	20,60	79.632.185,80	100,42	(332.185,80)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	79.300.000,00	79.300.000,00	16.333.295,39	20,60	79.632.185,80	100,42	(332.185,80)
DÉFICIT (VI) ¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	79.300.000,00	79.300.000,00	16.333.295,39	20,60	79.632.185,80	100,42	(332.185,80)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.596.995,57	-	-	3.596.995,57	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	3.596.995,57	-	-	3.596.995,57	-	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023 / Bimestre Novembro-Dezembro

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ 6º Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No 6º Bimestre	Até 6º Bimestre		No 6º Bimestre	Até 6º Bimestre			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	72.468.980,00	78.801.126,68	9.253.020,00	71.180.831,19	7.620.295,49	13.555.640,93	70.588.488,42	8.212.638,26	69.004.283,95	592.342,77
DESPESAS CORRENTES	64.398.930,00	70.083.622,75	8.493.840,90	64.499.253,14	5.584.369,61	12.419.712,24	64.321.873,01	5.761.749,74	62.870.889,15	177.380,13
Pessoal e Encargos Sociais	35.387.680,00	36.771.441,37	6.654.209,16	35.168.527,55	1.602.913,82	6.725.770,50	35.168.527,55	1.602.913,82	35.075.048,22	0,00
Juros e Encargos da Dívida	380.000,00	608.000,00	95.217,31	603.628,10	4.371,90	95.217,31	603.628,10	4.371,90	603.628,10	0,00
Outras Despesas Correntes	28.631.250,00	32.704.181,38	1.744.414,43	28.727.097,49	3.977.083,89	5.598.724,43	28.549.717,36	4.154.464,02	27.192.212,83	177.380,13
DESPESAS DE CAPITAL	8.070.050,00	8.717.483,93	759.179,10	6.681.578,05	2.035.905,88	1.135.928,69	6.266.615,41	2.450.868,52	6.133.394,80	414.962,64
Investimentos	7.644.000,00	8.276.433,93	685.233,09	6.242.887,07	2.033.546,86	1.061.982,68	5.827.924,43	2.448.509,50	5.694.703,82	414.962,64
Inversões Financeiras	6.050,00	1.050,00	0,00	0,00	1.050,00	0,00	0,00	1.050,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	420.000,00	440.000,00	73.946,01	438.690,98	1.309,02	73.946,01	438.690,98	1.309,02	438.690,98	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	4.983.800,00	6.667.185,97	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	4.728.519,76	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	77.452.780,00	85.468.312,65	10.471.105,51	76.711.482,46	8.756.830,19	14.773.726,44	76.119.139,69	9.349.172,96	73.732.803,71	592.342,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (X + XI)	77.452.780,00	85.468.312,65	10.471.105,51	76.711.482,46	8.756.830,19	14.773.726,44	76.119.139,69	9.349.172,96	73.732.803,71	592.342,77
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	2.920.703,34	-	-	3.513.046,11	-	5.899.382,09	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	77.452.780,00	85.468.312,65	10.471.105,51	79.632.185,80	-	14.773.726,44	79.632.185,80	-	79.632.185,80	592.342,77
RESERVA DO RPPS	0,00	2.319.000,00	0,00	0,00	2.319.000,00	0,00	0,00	2.319.000,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO. Emissão: 22/01/2024, às 14:18:36.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023 / Bimestre Novembro-Dezembro

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No 6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até 6º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.983.000,00	3.983.000,00	828.032,21	20,79	4.903.161,16	123,10	(920.161,16)
RECEITAS CORRENTES	3.983.000,00	3.983.000,00	828.032,21	20,79	4.903.161,16	123,10	(920.161,16)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.800.000,00	1.800.000,00	337.685,21	18,76	2.014.032,65	111,89	(214.032,65)
Contribuições Sociais	1.800.000,00	1.800.000,00	337.685,21	18,76	2.014.032,65	111,89	(214.032,65)
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.183.000,00	2.183.000,00	490.347,00	22,46	2.889.128,51	132,35	(706.128,51)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	2.183.000,00	2.183.000,00	490.347,00	22,46	2.889.128,51	132,35	(706.128,51)
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2023 / Bimestre Novembro-Dezembro

Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ 6º Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No 6º Bimestre	Até 6º Bimestre (f)		No 6º Bimestre	Até 6º Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	4.983.800,00	6.667.185,97	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	4.728.519,76	0,00
DESPESAS CORRENTES	4.983.800,00	6.667.185,97	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	4.728.519,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.983.800,00	6.667.185,97	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	1.218.085,51	5.530.651,27	1.136.534,70	4.728.519,76	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IVAN SOLISMAR TREVISAN
Prefeito em Exercício
CPF: 385.234.859-53

MARTINA SCHAEFER
Contador
CPF: 033.889.520-51
CRC RS 101929/O-4

DILAMAR DA SILVA
Secretário de Finanças e Planejamento
CPF: 903.436.620-00